Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 04/01/2024

DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA

RESOLUCION de 22 de diciembre de 2023, de la Direccion Gerencia del Instituto Arago-
nés de Servicios Sociales, por la que se convoca proceso selectivo para la provision
del puesto de Director/a de la Residencia de Personas Mayores “Sagrada Familia”.

Mediante Ley 4/1996, de 22 de mayo, se creo el Instituto Aragonés de Servicios Sociales,
como organismo auténomo adscrito a la Comunidad Auténoma de Aragén con competencia
en Servicios Sociales.

Por Orden HAP/1217/2022, de 11 de agosto, se aprobd la Relacion de Puestos de Trabajo
del Departamento de Ciudadania y Derechos Sociales y de los Organismos Autbnomos Insti-
tuto Aragonés de Servicios Sociales e Instituto Aragonés de la Juventud. En dicha RPT figura
el puesto de Director de la Residencia de Personas Mayores Sagrada Familia, de Huesca.

Atendiendo a la forma de provision del puesto, no se ha conseguido su cobertura a través
de procedimiento reglamentario, -contemplado en el Decreto 129/2020, de 23 de diciembre,
del Gobierno de Aragén, por el que se modifica el reglamento de provisién de puestos de
trabajo, carrera administrativa y promocion profesional de los funcionarios de la Administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragon, aprobado por Decreto 80/1997, de 10 de junio,
del Gobierno de Aragon-, de comision de servicio.

De acuerdo con la disposicién numero 15 de la Instrucciéon de 3 de noviembre de 2008 de
la Direccién General de la Funcién Publica, por la que se establecen criterios de confeccién y
gestion de listas de espera para nombramientos de funcionarios interinos en la Administracion
de la Comunidad Autdbnoma de Aragén, al tratarse de puesto singularizado, con caracter ge-
neral no procede la cobertura a través de nombramiento de personal funcionario con caracter
interino.

El articulo 43 de la Ley 13/2000, de 27 de diciembre, de Medidas Tributarias y Administra-
tivas, habilita la provision de los érganos de direccidon de los centros, servicios y estableci-
mientos sanitarios y sociales a través del régimen laboral especial de alta direccion, regulado
en el Real Decreto 1382/1985, de 1 de agosto.

Por su parte, el articulo 13.2 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Em-
pleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, dispone que
la designacién de personal directivo atendera a principios de mérito y capacidad y a criterios
de idoneidad, y se llevara a cabo mediante procedimientos que garanticen la publicidad y
concurrencia.

En virtud de lo expuesto, y con objeto de garantizar la continuidad en la Direccion del
Centro, se hace preciso convocar proceso selectivo para la provisiéon del puesto de Director/a
de la Residencia de Personas Mayores “Sagrada Familia” a través de contrato de alta direc-
cion, por lo que, resuelvo:

Primero.— Convocar el puesto de Director/a de la Residencia de Personas Mayores Sa-
grada Familia de Huesca, para su cobertura mediante contrato de alta direccién.

Segundo.— EI procedimiento para la designacion se desarrollara conforme a las bases
contenidas en el anexo | de la presente Resolucion.

Contra la presente Resolucion, que no agota la via administrativa, se podra interponer
recurso de alzada ante la Consejera de Bienestar Social y Familia, en el plazo de un mes,
contado a partir del dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con los articulos 121y
122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Ad-
ministraciones Publicas.

Zaragoza, 22 de diciembre de 2023.
El Director Gerente del Instituto Aragonés

de Servicios Sociales,
ANGEL VAL PRADILLA

324

csv: BOA20240104013



Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 04/01/2024

ANEXO |

La convocatoria se regira por las siguientes bases:

1. Normas generales.

1.1. Se convoca la cobertura del siguiente puesto.

Denominacion: Director/a de la Residencia de Personas Mayores “Sagrada Familia”.
Titulacién Académica: Licenciado/a o Diplomado/a Universitario/a.

Régimen Laboral: Contrato de Alta Direccion.

Retribuciones: Las correspondientes al grupo A1/A2, nivel 26 y complemento de especial
dedicaciéon de dicho nivel, establecida en la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

1.2. El sistema de seleccion sera el de libre designacion.

1.3. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 45.1.b) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, se fija como medio
de las publicaciones que se deriven de los actos integrantes de los procedimientos selectivos,
tanto en la fase de ejecucion como de revision, la exposicion en el tablon de anuncios del
Instituto Aragonés de Servicios Sociales, sito en plaza del Pilar, numero 3, de Zaragoza. No
obstante lo anterior, también se publicara en la pagina web del Gobierno de Aragon, que
sefialara el dia de publicacion en el tablon de anuncios del acto administrativo de que se trate,
a fin de determinar el inicio del cémputo de los plazos para las actuaciones de los interesados

2. Requisitos de los candidatos.

2.1. Para ser admitidos al procedimiento de seleccion los aspirantes deberan reunir los
siguientes requisitos:

- Tener la nacionalidad espafiola o ser nacional de los Estados miembros de la Unién Europea,
o ser, cualquiera que sea su nacionalidad, cényuge de los espafioles y de los nacionales de
otros miembros de la Union Europea, siempre que no estén separados de derecho y sus
descendientes y los de su conyuge, siempre que no estén separados de derecho, sean
menores de veintiun anos o mayores de dicha edad dependientes; o ser persona incluida en
el ambito de aplicacion de los Tratados Internacionales celebrados por la Union Europea y
ratificados por Espafia en los que sea de aplicacion la libre circulacion de trabajadores, en los
términos establecidos en el apartado 1 del articulo 57 del texto refundido de la Ley del Estatuto
Basico del Empleado Publico, aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de
octubre; o los extranjeros que no estando incluidos en los parrafos anteriores se encuentren
con residencia legal en Espania.

- No padecer enfermedad ni estar afectado por limitacion fisica o psiquica incompatible con el
desempefio de las funciones correspondientes al puesto de trabajo al que se aspira.

- Tener cumplidos dieciséis afos y no exceder, en su caso, de la edad maxima de jubilacion
forzosa.

- No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de las
Administraciones Publicas o de los o6rganos constitucionales o estatutarios de las
Comunidades Auténomas, ni hallarse en inhabilitacion absoluta o especial para empleos o
cargos publicos por Resolucion judicial. En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse
inhabilitado o en situacion equivalente ni haber sido sometido a sancién disciplinaria o
equivalente que impida, en su estado, en los mismos términos el acceso al empleo publico.

325

csv: BOA20240104013



Boletin Oficial de Aragoén 04/01/2024

- Estar en posesion de la titulacion requerida dentro del plazo de presentacion de solicitudes.
En caso de titulaciones obtenidas en el extranjero, estar en posesion de la correspondiente
convalidacion o credencial de homologacién en dicho plazo.

2.2. Todos los requisitos enumerados anteriormente deberan poseerse antes de la
terminacion del plazo de presentacion de solicitudes y mantenerse durante la duracion del
contrato.

3. Solicitudes.

3.1. Quienes deseen tomar parte del proceso selectivo del puesto mencionado, deberan
hacerlo constar en la solicitud, segun modelo anexo a esta Resolucion, junto con la siguiente
documentacion:

- Fotocopia del documento nacional de identidad o documento equivalente.

- Fotocopia del titulo universitario exigido para participar en el proceso selectivo.

- Curriculum vitae, que incluira una relacion detallada y documentada de los méritos que se
aleguen poseer.

3.2. La documentacion indicada anteriormente se podra presentar en la sede del IASS, plaza
del Pilar, 3, de Zaragoza, en las unidades de registro de la Administracion de la Comunidad
Autonoma de Aragoén o a través de los medios sefialados en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre.

3.3. El plazo de presentacién de solicitudes sera de 10 dias naturales, contados a partir del
dia siguiente al de publicacién de la presente convocatoria en el “Boletin Oficial de Aragén”.

4. Admision de candidatos.

Transcurrido el plazo de presentacion de solicitudes, el Director Gerente del IASS dictara
resolucion, declarando aprobada la lista de admitidos y excluidos. Dicha Resoluciéon se
publicara en los lugares sefialados en la base 1.3.

5. Seleccion y contratacion.

5.1. La contratacion recaera en el candidato que, reuniendo los requisitos exigidos en la
presente convocatoria, sea seleccionado en atencion a criterios de mérito y capacidad
discrecionalmente apreciados. Se valorara la capacidad para llevar a cabo la direccion del
Centro.

5.2. La seleccion se desarrollara por 6érgano de valoracién, cuya composicion se determinara
en la resolucion referida en el apartado 4 de las presentes bases.

5.3. Los candidatos podran ser citados por el 6rgano de valoracion para la realizacion de una
entrevista personal, a través de la cual se comprobara, valorara y determinara, en relacion
con las funciones del puesto a desempeniar, la adecuacion de sus conocimientos y aptitudes
al perfil y tareas propias del puesto convocado.

5.4. El Director Gerente del IASS dictara resolucién motivada, adjudicando la contratacion en
régimen de alta direccion como Director/a de la residencia de personas mayores “Sagrada
Familia”, de Huesca, a la persona finalmente seleccionada.

5.5. La convocatoria podra quedar desierta si ningun aspirante es seleccionado para ocupar
el puesto.

5.6. La contratacion, mediante contrato especial de alta direccion, debera efectuarse en el
plazo maximo de un mes contado desde el plazo de finalizacion del de presentacion de
solicitudes.

326

csv: BOA20240104013



Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén

04/01/2024

5.7. La persona contratada podra ser cesada con caracter discrecional en cualquier momento
en los términos establecidos en el contrato que se formalice.

6. Disposiciones finales.

6.1. Para lo no previsto en esta convocatoria sera de aplicacion lo dispuesto en el texto
refundido de la Ley de Ordenacion de la Funcion Publica de la Comunidad Auténoma de
Aragon, aprobado por el Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, de la Diputacion
General de Aragodn; en el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre; en el Real Decreto
1382/1985, de 1 de agosto, por el que se regula la relacion especial de alta direccion; y en el
resto de la normativa aplicable en la materia, en cuanto no se oponga a la mencionada Ley
del Estatuto Basico del Empleado Publico.

6.2. La jurisdiccion competente para resolver las controversias en relacion con los efectos y
resolucion de los contratos laborales sera la jurisdiccion social.

327

csv: BOA20240104013



Boletin Oficial de Aragoén 04/01/2024

ANEXO Il
—= GOBIERNO SOLICITUD DE ADMISION A PRUEBAS
===DE ARAGON SELECTIVAS

DATOS DEL PUESTO

Denominacién del puesto e
indicacidn, en su caso, del

perfil
DATOS DEL SOLICITANTE
Datos personales
1* apellido 20 apellido
Nombre Nacionalidad NIF/NIE
Domicilio
Municipio Provincia
Teléfono Email

Minusvalia

Adaptacion que

Grado de minusvalia (%) .
solicita y motivo

Titulacion exigida

Titulacion Fecha de
abtencion

Documentacién aportada

| [ Fotocopia DNI | [ Fotacopia titulacién | [ curriculum vitae

El abajo firmante solicita ser admitido a las pruebas selectivas a que se refiere la presente solicitud
y declara que son ciertos los datos consignados en ella, y que redne los requisitos exigidos en las
bases de la convocatoria comprometiéndose a probar documentalmente cuantos se especifican en
ella.

;a de de
{Firma del solicitante © representante)

La unidad responsable del tratamiento de los datos de caracter personal requeridos en esta solicitud es el Instituto
Aragonés de Servicios Sociales (IASS). Dichos datos seran tratados con el fin exclusivo de gestionar la selecciéon
de personal para cubrir plazas de direccién en determinados centros adscritos al Instituto Aragonés de Servicios
Sociales mediante contratos de alta direccion. La licitud del tratamiento de sus datos es la ejecucién de un contrato
en el que el interesado es parte o para la aplicacion a peticion de éste de medidas precontractuales.

No se comunicaran datos a terceros, salvo obligacion legal. Podra ejercer sus derechos de acceso, rectificacion,
supresion y_portabilidad de los datos o de_limitaciéon y oposicién a su tratamiento, asi como a no ser objeto de
decisiones individuales automatizadas a través de la sede electrénica de la Administracion de la Comunidad Au-
ténoma de Aragdn con los formularios normalizados disponibles.

Podra obtener informacion adicional en el Registro de Actividades de Tratamiento del Gobierno de Aragén, en el
siguiente enlace https://protecciondatos.aragon.es/314

DIRECTOR GERENTE DEL INSTITUTO ARAGONES DE SERVICIOS SOCIALES - Plza. del Pilar, 3

328

csv: BOA20240104013



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1950/2023, de 22 de diciembre, por la que se regula el Registro de Atención Sanitaria Especializada en la Comunidad Autónoma de Aragón (RAE-CMBD).
	ORDEN SAN/1951/2023, de 22 de diciembre, por la que se regulan los procedimientos y requisitos para la realización de estudios observacionales con medicamentos en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se dispone el cese de D. Miguel Ortiz Sánchez como Jefe de Servicio No Sanitario, en la plantilla orgánica de Atención Primaria de Teruel.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de la Unidad de Registro y Secretaria de Dirección en el
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de admitidos, excluidos y de puntuación obtenida en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura tempor

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión del puesto de Director/a de la Residencia de Personas Mayores “Sagrada Familia”.
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión del puesto de Director/a del Centro Asistencial de Calatayud.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica la Resolución de 4 de diciembre de 2023, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 240, de 15 de diciembre de 2023, por la que se anuncia concurso de tr



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1952/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Campo de Belchite para la atención de pe
	ORDEN PIC/1953/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Aranda para la atención de personas 
	ORDEN PIC/1954/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Bajo Aragón para la atención de pers
	ORDEN PIC/1955/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Cinca Medio para la atención de pers
	ORDEN PIC/1956/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Ribera Alta del Ebro para la atención de

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto amb
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de junio de 2005, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental In

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se certifica la participación de centros de educación infantil y primaria en el desarrollo de las prácticas de los Grados en 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de octubre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la pla
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se somete a información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción, del proyecto “Planta Solar Fotovoltaica Tre
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Palomar” número 6564.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Azanuy”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de San
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de la Sarda”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de San Sebastián” y “Cordel del Plano” en el término municipal de Lanaja y “Vereda del Barranco

	SAINMO S.C. SERVICIOS AUXILIARES DE INGENIERÍA Y MONTAJES
	ANUNCIO de la Cooperativa Sainmo, Sociedad Cooperativa Servicios Auxiliares de Ingeniería y Montajes, relativo a la transformación de dicha sociedad en la sociedad limitada Lasnasa. 




